Совет депутатов

муниципального образования Аннинское городское поселение

 Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

23.05.2018

№  16
Об утверждении местных памятных дат для организации местных муниципальных праздничных мероприятий в населенных пунктах муниципального образования Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Аннинское городское поселение, решением совета депутатов МО Аннинское городское поселение от 18.04.2018 № 8 «Об утверждении Положения о порядке установления местных памятных дат и организации местных муниципальных публичных мероприятий в муниципальном образовании Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области», на основании Протокола заседания Комиссии по присвоению наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры, изменению, аннулированию таких наименований в МО Аннинское городское поселение от 04.05.2018  № 53, совет депутатов муниципального образования Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области решил:
1. Утвердить местные памятные даты для организации местных муниципальных публичных мероприятий в населенных пунктах муниципального образования Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальных средствах массовой информации муниципального образования Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.
3. Приложение к настоящему решению разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.

Глава муниципального образования

Аннинское городское поселение

И.Я. Кулаков
УТВЕРЖДЕНО

решением совета депутатов муниципального образования Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 23.05.2018 № 16
(приложение)
Местные памятные даты
для организации местных муниципальных публичных мероприятий в населенных пунктах
муниципального образования Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
	№ п/п
	День деревни или поселка
	Дата
	Тема события
	Обоснование предложенных местных дат

	1.
	День городского поселка Новоселье
	2 воскресенье сентября
	Приурочен ко дню проведения местного референдума в 2016 году о статусе городского поселка Новоселье.
	В 2016 году прошел местный референдум по результатам которого поселок Новоселье получил статус «городской поселок»

	2.
	День поселка Аннино
	2 воскресенье сентября
	Приурочен к перенесению в 1966 году в п. Аннино административного центра.
	В 1966 году административный центр территории  был перенесен в п. Аннино, до того он находился в д. Пески, а еще ранее в д. Шунгарово.

	3.
	День деревни Алакюля
	25 июля
	Приурочен ко «Дню начала выпадения росы»
	По народному календарю 25 июля отмечается такой народный праздник, как Прокл Плакальщик. Этот день посвящен памяти святых мучеников Иларии и Прокла, которые подверглись пыткам за христианскую веру в конце 1 –начале 11 веков. Мученик Илария был племянником Прокла. На суде оба они проявили твердость в своей вере. На Руси день памяти обоих мучеников закрепился под названием Прокл Плакальщик. Прозвище «Плакальщик» народ дал Проклу за то, что в день его памяти обычно начинали выпадать большие росы.. С Прокла Плакальщика крестьяне  всегда старались быстро закончить заготовку сена., чтобы оно не промокло и не испортилось. Интересно, что выпавшая на Прокла роса считалась у наших предков целебной: ею умывались и протирали глаза, чтобы получить здоровье.  А еще по росе на Прокла определяли погоду.Так народные приметы гласят, что сильная роса и утренний туман на Прокла предвещает ясную погоду в ближайшие дни.. А вот если росы на Прокла Плакальщика нет, то стоит ожидать  скорого ненастья.

	4.
	День деревни Рапполово

	5.
	День деревни Большие Томики
	1 июня
	Приурочен ко «Дню защиты детей»
	Выбор этой даты обусловлен современной историей деревни. В д. Большие Томики расположен земельный массив из 30 участков для строительства  жилых домов, которые были выделены многодетным семьям.

	6.
	День деревни Иннолово
	Последнее воскресенье сентября
	Приурочен к образованию колхоза «Штурм» после Великой Отечественной войны
	В 1945 году в д. Иннолово был образован колхоз «Штурм», который работал в послевоенные годы, став важным предприятием местного агропромышленного комплекса и способствовал восстановлению Аннинской земли. В 1954 году  от, как и другие местные совхозы вошел в состав  совхоза «Победа»

	7.
	День деревни Капорское
	Последнее воскресенье июля
	Приурочен к празднику капорского чая
	Название деревни Капорское дал иван-чай (иначе капорский чай), который обильно произрастал в этих местах. Лучшее время для сбора иван-чая конец июля.

	8.
	День деревни Кемпелево
	2 мая
	Приурочен к образованию колхоза «1 мая»
	День образования в 1945 году колхоза «1 мая», - одного из первых народных хозяйств, возникших на территории поселения после Великой Отечественной войны. Колхоз с центром в д. Кемпелево  просуществовал до 1954 года, когда он влился в состав совхоза «Победа».

	9.
	День деревни Куттузи
	14 июня
	Приурочен к битве под Фридландом против наполеоновских войск (из истории лейб-гвардии уланского полка)
	История деревни Куттузи тесно связана с историей  Лейб Гвардии Уланского полка, летние квартиры которого почти целое столетие (1819 – 1917 гг) находились на его территории. 14 июня - особенная дата для лейб – улан.  14 июня 1807 г в битве под Фридландом (Вост. Пруссия, 40 км от Кенигсберга) против наполеоновских войск, уланы,  в ту пору еще не Лейб Гвардии, а просто Уланского полка Цесаревича Константина, покрыли себя неувядаемой славой. Накануне, именно они отчаянной атакой захватили переправу и сам город Фридланд. На следующий день, во время развернувшегося генерального сражения, Уланский полк сражался на правом фланге армии. Действуя совместно с Гродненскими и Александрийскими гусарами, уланы отразили натиск французской конницы на уже дрогнувшую русскую пехоту. Затем, в продолжение дня,  они несколько раз переходили в контрнаступление. «Уланы, увлекаемые бывшим во всех атаках впереди своим доблестным командиром полковником Чаликовым, кололи, рубили без пощады, наводя ужас в рядах французов своими пиками; много раз опрокидывали фронт неприятельских кирасир, подкрепляли другие полки и батареи, - говорится об этом дне в полковой истории. Сражение под Фридландом закончилось для русских войск неудачно: к французам постоянно подходили подкрепления и, к вечеру 14 июня русская армия вынуждена была отступить,  понеся тяжелые потери при переправе через реку, однако доблести улан это нисколько не умаляет. Именно за свои геройские действия в битве под Фридландом полк был включен в состав императорской Лейб Гвардии.

	10.
	День деревни Лесопитомник
	4 июня
	Приурочен к образованию Глуховского лесопитомника в 1936 году
	4 июня 1936 года был создан  Глуховский  лесопитомник, для рабочих которого в 1955 году заложили и саму деревню.

	11.
	День деревни Пигелево
	11 сентября

 (2 суббота сентября)
	Приурочен к «Первой атаке 1-й особой бригады Морской пехоты в 1941 году (атаку лично возглавил К.Е. Ворошилов)»
	В д. Пигелево памятная дата может быть  связана с героическими событиями времен Великой Отечественной войны. 11 сентября 1941 года бойцы 1й Особой  бригады морской пехоты Балтийского флота дали здесь свой первый бой под Ленинградом. Атаку наступавших от деревни Пигелево моряков возглавил лично командующий Ленинградским фронтов К.Е. Ворошилов.  По словам очевидцев, атакующие, поддержанные 4мя тяжелыми танками, буквально смели противника, перешли Ропшинское шоссе и ворвались в деревню Михайловка, разгромив  находившиеся там немецкие части.

	12.
	День деревни Пески
	Последняя суббота августа перед Днем знаний
	Приурочен к «Учреждению сельского училища для детей обоего пола в 1871 году»
	Может быть посвящен наступающему учебному году и связан с историческим событием, очень значимым не только для деревни Пески, ведь в 1871, в последних числах августа, там  открылось первое на всей территории поселения учебное заведение, - «Сельского училища для детей обоего пола», созданное на средства местных крестьян.

	13.
	День деревни Тиммолово
	Последнее воскресенье августа
	Приурочен к дню памяти Александра Невского,  покровителя племени ижор (30 августа – день). Тиммолово исторически «Ижорская деревня»)
	Праздник деревни Тиммолово может быть связан с именем русского героя и святого князя Александра Невского. День его памяти, в последнее воскресение августа. Исторически, Тиммолово является ижорской деревней, а Александр Невский при жизни являлся защитником всей ижорской земли, новгородцы и псковичи под его командованием не раз защищали ее от немецких, шведских и датских захватчиков плечом к плечу с воинами  племени ижор, а после смерти князь стал ее святым покровителем.

	14.
	День деревни Рюмки
	19 августа
	Приурочен к христианскому празднику «яблочный спас».
	В этот день Русская  Православная церковь отмечает Преображение Господне, а в народной традиции он известен как Яблочный Спас. К нему приурочено множество народных обрядов. Прежде всего, Яблочный Спас означает наступление осени, преображение природы. Раньше до этого праздника не положено было есть фрукты, вообще никакие плоды. Эта дата начинает череду осенних сельскохозяйственных праздников, посвященных сбору урожая.